
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana-Marche-Umbria 

Via dei Servi, 15 – 50122 Firenze – Tel. 055/26061 – PEC: oopp.toscanaumbria@pec.mit.gov 

FIRENZE 
……………... 

D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, e ss.mm. e ii. 

LOCALIZZAZIONE delle OPERE di INTERESSE STATALE 

COMUNICAZIONE di RAGGIUNTA INTESA 

 

IL PROVVEDITORE 
VISTO 

 
- gli artt. 80, 81, 82 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali) e ss. mm e ii.;  

- la Legge 24 dicembre 1993, n. 537 (collegato alla finanziaria del 1994 - Organizzazione della pubblica 

amministrazione) e ss. mm e ii.;  

- il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e ss.mm. e ii. (ex art 81, DPR 616/77, regolamento recante disciplina dei 

procedimenti di localizzazione delle opere di interesse statale) e ss. mm e ii.; 

- l'art. 52 comma 1 del D.Lgs.  31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59 - 

Art. 52.  attribuisce rilievo nazionale dei compiti relativi alla identificazione  delle  opere  di  competenza 

statale) e ss. mm e ii.;   

- l’art. 7 del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e ss. mm. e ii.  (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia aggiornato con ss. mm e ii.);  

- il D.P.R.  8 giugno 2001, n. 327 e ss. mm. e ii.( Testo unico sulle espropriazioni per pubblica utilità);  

- gli artt. 142, 146, 147 e segg. del D. Lgs. n. 42 / 2004 e ss. mm. e ii.( codice dei beni culturali e del       

paesaggio) è stato aggiornato con le modifiche introdotte dal D.L. 12 settembre 2014, n. 133,       

convertito, con modificazioni, dalla L. 11 novembre 2014, n. 164.); 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii. (Codice dei contratti); 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii. (Nuove norme sul procedimento   amministrativo),(in 

particolare Art. 14.(Conferenze di servizi) Art. 14-bis. (Conferenza   semplificata), Art. 14-ter. 

(Conferenza simultanea), Art. 14-quater. (Decisione della      conferenza di servizi), così come sostituiti 

dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 127 del 2016); 

- la Direttiva dell’On.le Ministro dei LL.PP. n. 4294 / 25 del 04.06.1996 come sostituita dalla Circolare 

Min. II.TT. n. 26/Segt. Del 14.01.2005 (stabilisce che la competenza per la procedura di cui al D.P.R. 

n. 383 / 94 è del Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche) e ss. mm e ii.; ; 

- il D.P.C.M. 23 dicembre 2020, n. 190 e D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 115 e ss. mm e ii.;  

- il Protocollo d’intesa per la semplificazione delle procedure concernenti la realizzazione di opere 

pubbliche di cui all’art. 81 del D.P.R. 616/77 tra la Regione Toscana ed il provveditorato Interregionale 

alle OO.PP. per la Toscana, pubblicato su Bollettino RT n. 3 del 21.01.98. 

 

CONSIDERATO 

 

Che l’Università degli Studi di Firenze con nota n 41320 del 23.02.23 (PEC 3450 in data 

23.02.23) e successive invio di altri allegati ( PEC 3452 23feb23; PEC 3482 23feb23; PEC 3483 

23feb23; PEC 3484 23feb23; PEC 3485 23feb23; PEC 3486 23feb23; PEC 3487 23feb23) fini 

dell'accertamento della conformità urbanistica edilizia del “Progetto di Riqualificazione del complesso 

della Biblioteca umanistica in Piazza Brunelleschi, Firenze, comprendente l’attuale Biblioteca Fagnoni ed i 

locali della Ex Facoltà di Lettere ed Architettura. PROGETTO PER INTERVENTO STRALCIO PER 

L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI ECCELLENZA DEL DIPARTIMENTO DILEF E SAGAS nell’ambito dei 

lavori di Restauro e Riqualificazione del complesso di edifici della Biblioteca Umanistica in Piazza 

Brunelleschi, n.4 - Firenze (codice immobile 017.00) CUP B17814000230001", ha richiesto a questo 

Provveditorato Interregionale l’attivazione del procedimento di localizzazione di cui all’ex art. 81 

del D.P.R. n. 616/77 e D.P.R. 383/94 e ss. mm. ed ii. (procedimento di localizzazione delle opere 

Class. 464 

 

mailto:oopp.toscanaumbria@pec.mit.gov


d’interesse statale per l’accertamento di conformità alle prescrizioni delle norme e dei piani 

urbanistici ed edilizi). L’istante ha riportato l’elenco delle Amministrazioni ed Enti da interessare 

nonché l’elenco della documentazione di progetto allegata e fatta pervenire in formato digitale; 

Che questo Provveditorato Interregionale ha accolto l’istanza presentata dall’Università, pur 

rimarcando le considerazioni riportate nella provveditoriale PEC 23969 del 06.12.2022, stante che 

l’Università ha già presentato il progetto agli enti locali secondo la modalità semplificata con esito non 

favorevole e che tuttavia non sono state rilevate problematiche particolari circa la possibile conformità 

del progetto;  

Che, quindi, il Provveditorato Interregionale, al fine di accertare la conformità del progetto, 

con nota PEC 6172 in data 29.03.23, ha attivato il procedimento di localizzazione di cui all’ex art. 81 

del D.P.R. n. 616/77 e D.P.R. 383/94 e ss. mm. ed ii. invitando la Regione Toscana, gli Enti e le 

Amministrazioni e gli altri soggetti interessati segnalate dall’Istante, ad esaminare il progetto ed a 

rilasciare pareri o atti di assenso comunque denominati di rispettiva competenza entro il termine di 30 

giorni dall’acquisizione della comunicazione;  

Che gli atti progettuali e la documentazione progettuale pervenuta sono stati pubblicati 

contestualmente sul sito istituzionale presso la sede del Provveditorato e resi disponibili per il 

download da parte di tutti gli interessati;  

Che la Regione Toscana con nota protocollata con PEC 6590 del 04.04.23 ha invitato i propri 

uffici e gli enti territoriali a trasmette i contributi richiesti, al fine di acquisirne i contenuti istruttori da 

riportare nel provvedimento regionale; 

Che successivamente lo stesso Provveditorato con PEC 7582 del 19.04.23, ha comunicato a 

tutti gli interessati che, per motivi al di fuori delle competenze dello scrivente ufficio, nei giorni 

immediatamente successivi all’invio della PEC suddetta, il sito di questo Provveditorato è stato 

trasferito sul portale del Ministero. Tale migrazione ha comportato l’impossibilità da parte degli Enti 

e delle Amministrazioni in indirizzo di effettuare il download dei files pubblicati. Per quanto sopra, 

questo Provveditorato ha prorogato di n. 20 giorni i termini per richieste di integrazioni e 

trasmissione dei pareri di competenza, stabiliti con l’attivazione ed ha invitato quindi a scaricare dal 

nuovo sito ministeriale, la documentazione allegata;   

Che la Regione Toscana con nota protocollata con PEC 7708 del 20.04.23 ha comunicato ai  

propri uffici e gli enti territoriali la proroga dei termini ed il nuovo LINK ministeriale indicato dal 

Provveditorato da cui effettuare il download dei files allegati al progetto in argomento;  

Che il Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze con nota 9638 (registro 11913) del 

23.05.23 (PEC 9638 del 23.05.23) ha trasmesso il proprio parere favorevole condizionato; 

 Che la Regione Toscana, a conclusione dell’istruttoria,  con nota n. 244782 del 26.05.23 (PEC  

9961 del 29.05.23) ha trasmesso il Decreto Dirigenziale n. 10630 del 23.05.23 unitamente a copia dei 

pareri pervenuti in fase istruttoria e richiamati nella medesima delibera con le determinazioni di 

adottate per il progetto in argomento sulla base degli atti richiamati nello stesso decreto e gli elaborati 

progettuali per i quali viene espressa la conformità urbanistica; Per completezza si riporta di seguito 

le determinazioni conclusive regionali: “ DECRETA: 

1. di dare atto della conformità urbanistica del Progetto di Riqualificazione del complesso della 

Biblioteca umanistica in Piazza Brunelleschi, Firenze, comprendente l’attuale Biblioteca 

Fagnoni ed i locali della Ex Facoltà di Lettere ed Architettura. Progetto per intervento stralcio 

per l’attuazione dei progetti di eccellenza del dipartimento DILEF E SAGAS nell’ambito dei 

lavori di Restauro e Riqualificazione del complesso di edifici della Biblioteca Umanistica in 

Piazza Brunelleschi, n.4 - Firenze, trasmesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Toscana - Marche - Umbria con la nota citata in 

premessa, ai sensi dell’art. 81 del DPR 616/77 e del DPR 383/94 ss.mm.ii., sulla base ed in 

conformità al parere del Comune di Firenze (Allegato 1) e della Città Metropolitana di Firenze 

(Allegato 2), e agli ulteriori pareri e contributi citati nelle premesse;  

2. di dare atto che quanto disposto al punto 1 considera impregiudicato ogni parere o 

espressione equivalente rilasciata dagli Enti o Soggetti statali;  

3. di dare atto che l’Intesa Stato-Regione sarà definita con la pronuncia di acclaramento da 

parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche Toscana - Marche – Umbria;  

4. di fare salvo il rilascio di ogni altra autorizzazione, nulla osta, visto o parere previsti dalle 

vigenti leggi statali o regionali;  



5. di precisare che il Comune di Firenze è competente allo svolgimento dell’attività di controllo 

della conformità dei lavori rispetto agli elaborati progettuali approvati, nel corso della 

realizzazione degli interventi, ai sensi dell’art. 28 del DPR 380/01”. 

Che nel decreto regionale, tra l’altro, è stato anche riportato il contributo in data 11.05.23 con 

cui il Comune di Firenze comunica che l’intervento “non ricade in area sottoposta a vincolo 

paesaggistico e pertanto non è stata attivata l’istruttoria prevista dall’art. 146 del DLgs 42/2004”; 

Che la stessa Università nell’allegato “B” della documentazione al progetto presentato aveva  

riportato tra gli altri gli estremi dei pareri già acquisiti da parte della “Soprintendenza: - N.Osta Prot. 

23564 del 17/09/2021; - N.Osta Prot. 931 del 14/01/2022 in seguito a richiesta integrativa del 

15/11/2021 Prot. 29446”;  

Che successivamente non risultano pervenute a questo Provveditorato comunicazioni ostative 

all’Intesa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

IL PROVVEDITORE 

competente in ordine alla procedura di cui al di cui al citato D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e ss.mm. e 

ii. ai sensi dell’art. 3 comma 4 del medesimo D.P.R. n. 383 e ss. mm. e ii.,  

 

DICHIARA, 

 

concluso il procedimento in argomento e congruentemente al Decreto Dirigenziale n. 10630 del 

23.05.23 e relativi allegati, nonché ai pareri e contributi in essi contenuti o sopra citati, che formano 

parte integrante del presente provvedimento, perfezionata l’Intesa Stato-Regione Toscana per la 

localizzazione del "Progetto di Riqualificazione del complesso della Biblioteca umanistica in Piazza 

Brunelleschi, Firenze, comprendente l’attuale Biblioteca Fagnoni ed i locali della Ex Facoltà di Lettere ed 

Architettura. PROGETTO PER INTERVENTO STRALCIO PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI 

ECCELLENZA DEL DIPARTIMENTO DILEF E SAGAS nell’ambito dei lavori di Restauro e Riqualificazione 

del complesso di edifici della Biblioteca Umanistica in Piazza Brunelleschi, n.4 - Firenze (codice immobile 

017.00) CUP B17814000230001"", di conseguenza è AUTORIZZATO, sotto il profilo urbanistico–

edilizio il progetto presentato con le prescrizioni e raccomandazioni in essi riportati. 

 Sono fatti salvi ed impregiudicati gli eventuali, ulteriori adempimenti, di competenza di altre 

Amministrazioni, che esulano dall’accertamento della conformità urbanistica. 

 Il presente provvedimento è trasmesso alle amministrazioni ed enti interessati e pubblicato sul 

sito istituzionale di questo Provveditorato per almeno per 15 gg. insieme alla relativa documentazione 

allegata che sarà resa disponibile per il per il download.  

 Eventuali determinazioni contrarie al presente Provvedimento autorizzativo, debitamente 

motivate, dovranno pervenire nei termini previsti dalle vigenti normative. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Ing. Nicola Andreozzi 

 

 IL PROVVEDITORE 

  Dott. Giovanni Salvia 

 

 

 

 

 
 
Segue elenco dei Files allegati al provvedimento, 

disponibili per almeno 15 gg anche sul sito del Provveditorato; 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

ELENCO dei FILES ALLEGATI  al provvedimento d’INTESA -  Class. 464  - giugno 2023   

 

Procedimento Ex art. 81-DPR n. 616/77 e DPR n. 383/94 e ss. mm. e ii. (procedimento di localizzazione delle 

opere d’interesse statale per l’accertamento di conformità alle prescrizioni delle norme e dei 

piani urbanistici ed edilizi –Intesa Stato-Regione Toscana); 

Istante: Università degli Studi di Firenze - RUP  Arch. Silvia Antoni ; 
Intervento: "Progetto di Riqualificazione del complesso della Biblioteca umanistica in Piazza 

Brunelleschi, Firenze, comprendente l’attuale Biblioteca Fagnoni ed i locali della Ex Facoltà 

di Lettere ed Architettura. PROGETTO PER INTERVENTO STRALCIO PER L'ATTUAZIONE 

DEI PROGETTI DI ECCELLENZA DEL DIPARTIMENTO DILEF E SAGAS nell’ambito dei 

lavori di Restauro e Riqualificazione del complesso di edifici della Biblioteca Umanistica in 

Piazza Brunelleschi, n.4 - Firenze (codice immobile 017.00) CUP B17814000230001"; 

  

Agli Enti ed alle Amministrazioni in indirizzo ed agli altri uffici segnalati dall’Istante quali 

interessati dal procedimento di che trattasi, sono inviati a scaricare dal sito istituzionale di questo 

Provveditorato la documentazione collegandosi alla homepage presso il MIT attraverso il seguente 

link:    Clas.464 - Riqualificazione del complesso della Biblioteca umanistica in Piazza Brunelleschi, 

Firenze | mit quindi nella documentazione indicata con CLASSIFICA 464 … scarica gli ALLEGATI  

INTESA + Altri FILES già presenti; 

Tutte le altre comunicazioni pervenute con PEC e citate nel provvedimento sono disponibili su 

richiesta degli interessati.  

 
Delibera Dirigenziale regionale ed allegati: 

 

 
Parere vVV.FF. 

 

 
Seguono altri FILES INTESA e già PUBBLICATI; 

-------------------------------------------     00000     ------------------------------------------ 

Class. 464 

https://www.mit.gov.it/conferenza_servizio/clas464-riqualificazione-del-complesso-della-biblioteca-umanistica-piazza
https://www.mit.gov.it/conferenza_servizio/clas464-riqualificazione-del-complesso-della-biblioteca-umanistica-piazza

		2023-06-21T13:33:07+0200
	Nicola Andreozzi


		2023-06-21T13:44:29+0200
	GIOVANNI SALVIA


		2023-06-21T17:54:38+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0011552.21-06-2023




